§2

Alex.

Aug.

deutrono. 23

dux oblatio meretricū
publica, & priuata
p̄a nō accipit. 2.
ē licita.

Nota facta
hac §

53

restitutionū in uer. restituere tenetur ī casu querit.
Quid de muliere que recipit pecuniā pro ope carnali. & Rndit. Si recipit ab aliquo de rebꝫ ppriis n̄ ecclesiasticis nō tenet restituere Si sit monialis cui datuz ē: nec acquirit sibi: sed acquirit monasterio qđ sic accepit. Honestiꝫ tamē ē qđ monasteriū n̄ retineat. sꝫ errogꝫ in pios usus. Si autem a clerico seculari datum ē de rebus ecclesie: facienda est restitutio ecclesie sꝫ qđ dicūt magistri nisi episcopus uelit dispensare cum illa que recepit qđ retineat illud si secularis ē mulier aut cum monasterio si regularis. Si autē accepit a persona regulari de rebus monasterii qđ presumēduꝫ ē nisi de cōtrario qđ stet Distingue qđ aut recipit ab habente administrationē aut a simplici claustrali. In primo caū facienda ē restitutio monasterio uel prioratui P admīstratori de cuius boīs datū ē: & pōt fieri restitutio eidē persone que dedit si ad huc remaneat in admīstratione illa maxie si iā credatur correctus: uel securꝫ ē qđ ei nō reddatur sed fiat quod dictū ē. Si tñ tali nō correcto facta ē restitutio libera ē qđ accepit Si autē amotus ē ab admīstratione illa aut si claustralis sit simplex qui dedit facienda ē restitutio monasterio uel prioratui uel admīstratori: nec liberatur si soluerit illi qui dedit: nisi tūc demū queruz sit in utilitatē monasterii prioratus uel admīstrationis nec poterit retineri a monasterio regularis mulieris huiꝫmodi qđ accepit a regulari alterius loci nisi de cōsensu abbatis & conuentus si magnum fuerit donū aut abbatis solius si paruū aut mediocre. Qđ autē dictū ē de rebus taliter datis a personis regularibus. Idē intelligas qđ rebꝫ datis personis secularibus & laicis qui sui iuris nō sunt: sicut ē sꝫ & filius familias quando donat ob talem cām de rebus et peculiaribus nisi illarū rerū ita liberā hēat admīstrationē qđ quasi paterfamilias possit disponere de eisdem. Itē qđ dictū ē qđ moniali respectu uiri regularis teneas e contrario quando uir regularis recipit aliquid a muliere regulari. Cōtra habetur ī restitutōibus sancti Bernardini sꝫ mone. 39. ar. 2. c. 3. ultra mediū qui quocūqꝫ pecunia data sit debet dari illi ī cuiꝫ iuriā data ē.

54

Quid qđ seculari qui recipit pro ope carnis a coniugata Rndit idem ubi supra qđ restituere dꝫ marito si illa dedit de rebus dotalibus aut coibus. Si autem de rebus parafrenalibus ubi de cōsuetudine habēt mulieres parafrenalia aut si mulier soluta sui iuris dedit amasio aliquid de rebus ppriis licet honestum sit: qđ illud expendat ī pias cās n̄ tamē credēduꝫ ē qđ teneatur nisi uelit. poterit et restituere ei qui dedit qđ meliꝫ uidet si peniteat uel egeat.

55

Sed nūquid regularis persona poterit auctoritate ppria qđ accepit

p carnali ope uel qđ habuit de furto uel rapina restituere. Rndꝫ idē ubi supra qđ si cuiꝫ cōpetit date rei repetitio. Distingue si extat ad huc res data penes illum cui data ē: sed nō audet ut timet aut n̄ pōt impetrare qđ fiat restitutio per prelatū collegii: tunc restituat auctoritate ppria sꝫ formā supradictā etiā cōtradiciente prelato quia plus ē obediēduꝫ deo quā homini. Si autē nō extat quia iā qđ sumpta ē tūc inanis ē actio quā excludit iopia debitoris. Si at nō ē qđ sumpta penitus: sed cōuersa ē in utilitatem monasterii: uel habet aliquid qđ cōperauit ex re sibi data si nō pōt aut nō audet aut timet ipetrare qđ fiat restitutō per prelatū gerat bona fide negotium monasterii restituendo cui debetur sicut dictū ē uel si fuit datuz de boīs ecclie secularis impetrando dispensationem episcopi qđ possit retineri a monasterio uel errogari in pios usus nō tamē cōtradiciente prelato hoc fiat ppter bonū obedientie nisi sit illa res cōperata de pecunia ecclie aut persone priuilegiata in hoc qđ tunc rem emptam de sua pecuniā possit uendicare sicut miles & pupillus: in quo caū et contradicēte prelato pōt eā restituere si eā hꝫ: ut dictū ē qđ re ad huc extate penes eā psonā que accepit.

56

Quero quid de filiis illius qui uiuēte uxore sua duxit aliam tā ipō qđ supradicta sciente impedimētū de filiis inqꝫ susceptis de sꝫo matrimonio illo: nūquid possunt succedere in hereditatē patris & an teneantur totū restituere filiis primi mrimonii aut aliis ueris heredibꝫ. Rndit idem ubi supra qđ si prescripserunt eā bona fide nō tenentur aliquid restituere maxime si adhuc pꝫ cōpletā prescriptōē retinēt bonam fidē. Si autē nō ē cōpleta legitima prescriptio tenentur totā hereditatem cum fructibus male fidei cōsumptis restituere qđ tūcūqꝫ oportet eos indigere uel mēdicare nisi quātū fuerit eis datum uel remissum a ueris heredibus & hoc quādo parati sunt huiꝫmodi possessores siñ dolo & fraude totū eis restituere si uelit recipere.

57

Quero quid de adultera que cōcepit filium ex adulterio qui filius putatiuus mariti de fraudat uerū heredem hereditate an teneatur ad restitutōnem. Rndit Sco. in. q. di. i. c. q. 2. ar. penul. qđ circa hec diuersa ē sententia. Vno mō qđ ipa habet reuelare crimen suum filio suo spurio & inducere eum ad dimittēdam hereditatē uero heredi quia iniuste occupat cum ipse non sit heres. Alii dicunt qđ minꝫ ualꝫ qđ debet reuelare culpam suam marito: ut assignet hereditatē uero heredi qđ licitum ē sꝫ iura imperialia nisi testans primo in testamento instituit heredem. Contra primā dēterminationē arguitur sic. quia aut filius credit matri aut non. Si auteꝫ crederet n̄ ē pbabile qđ ppter hoc dimitteret hereditatē: quia pauci inueiunt ita pfecti

q̄ propter iustitiam suā dā i foro dei dimittāt magnas possessiones
quas possunt tenere iure exteriori: nec pōt hoc mater presumere:
nisi multū prius expta fuisset uolūtātē filii sui: nō at̄ d̄ se exponere
certo periculo diffamationis apud filium suum p̄p̄t̄ icertā correc-
tionē filii si uero nō credit: tunc sequūtur duo mala quia & ip̄a tunc
ē infamata & ip̄e tenet hereditatē ut prius & ce. Contra fam det-
minationem arguitur sic: quia si dicit uiro: primo se diffamat & se
expoit periculo mortis & maritū periculo uxoricidii quia talis possz
esse zelotipus: ut sunt multi qui ip̄am occiderent ul̄ saltē perpetuo
hērent odio & a se & ab actū cōiugii depellerēt. Ad ista mala diffā-
mationis mortis ul̄ saltē odii ul̄ discordie que sunt ualde pbabilia
uidetur ut in pluribus euentura non d̄ se mulier exponere p̄pter ī
certum bonū hereditatis restituende. Et p̄ter hoc interris ubi p̄rio
geitus uniuersali ē heres pater si crederet uxori nō possz auferre
a spurio hereditatē nisi in foro publico probaret cām talem. & tunc
oporteret mulierem diffamari non tantū apud maritum: sed apud
totam patriam. Dico ergo q̄ mulier debet laborare quātū pōt quo
ad hoc ut reddatur hereditas uero heredi. quātū ē in se. Dico etiā q̄
non debet se diffamationi exponere: sed ex aliis cāis honestis filium
spurium quantum potest inducere: ut dimittat hereditatem. Vnus
modus honestus ē: ut itret religionē. alius ut fiat cleric⁹ & recipiat
beneficia ecclesiastica & his quasi sufficiētibus cōtentus hereditatez
dimittat alii fratri laico remanenti in seculo. Sed si p̄ nullā honestā
psuasionē pōt mater flectere cor filii spurii ut dimittat: nō uidetur
q̄ debeat se pdere illi: quia nō ē certa q̄ talis ipsuasibilis ab ipsa &
aliis honestis p̄sonis p̄pter illud flecteretur immo fortius & tenati⁹
teneretur cōcipiens ne p̄ talē dimissionem notaret spurio infamia.
Et talem notā multū cauēt male nati & tūc debet mulier laborare
aliunde restitutionē fieri uero heredi quātum pōt & corrōdētiam
iustitie quia nō dico q̄ teneatur restituere equalēs toti hereditati
quia multū differt habere & p̄pe eē. Iste enī nūq̄ habuit hereditatē
licet p̄pe fuerit & iustitiam. Et iō min⁹ quā equiuales hereditati
sufficit sibi p̄ restitutione & illud minus detm̄iet arbitrio boni uiri
Videtur tamē q̄ sibi debeat p̄uidere de uictu honesto & uestitu si
fuerit hereditas pinguis ut possit sufficere heredi ad duplum ul̄ ad
triplum istius. q̄ si nec hoc possit eē faciat q̄ dicitur in. c. 3. extra d̄
solutionibus. Oldard⁹ Concordat Landol. in. q. di. i. c. & Ric. in. q. di.
i. c. ar. c. q. q. dicens.

58

Quid si mulier habet filium p̄ filios de adulterio occulto: potest ne
facere eos heredes saltē in partē hereditatis sue cū legitimis filios

nō habeat? si habet: nūquid possunt de consensu eorū quasi legitimi
admitti ad portionē hereditatis. Similiter quātū pōt ipsa ul̄ q̄cūq̄
alienare de hereditate sua. R̄ndit Monal. ubi supra Ad primū sc̄dm
iura scripta pōt quilibet siue extraneum dum tamē non sit turpis
ul̄ persona idigna: siue unū de filiis quē maluerit heredē instituere
in totum ul̄ in partez reuata legitima liberis suis. Sed aliud ē de
cōsuetudine in aliquibus locis. In questione ergo p̄posita retinenda
ē q̄suetudo regionis. Mater ēt de q̄sensu legitioz filiorū ul̄ heredū
alioz pōt facere legitimis filios suos coheredes. si legitimorū nisi
repugnet q̄suetudo loci.

De restitutione dotis.

Vero an mulieri adultere cuius occasione facta ē seperatio
cobitationis teneatur uir: p̄ eius heredes reddere dotem
R̄ndit Io. de platea insti. de publicis iudiciis. §. Itē lex Iulia
q̄ non: quia mulier probato adulterio perdit dotem que cedit lucro
uiri. l. si dotem. C. de iure dotiū & l. lutius. ff. soluto matrimonio & in
C. plerūq̄ de dona. inter uirū & uxore. An autē heredes uiri possunt
obicere uxori adulterioz & p̄ cōsequēs dotis amissionē sicut ip̄e uir
de hoc sunt opinionēs. Vide dominū Anto. d̄ bu. i. dicto. c. q̄cūq̄.
Quero quādo dos debz restitui. R̄ndit Io. de platea insti d̄ actōnib⁹
§. fuerat antea. q̄ si dos cōsistit i pecunia maritus uel eius heredes
habent dilationē anni. Si at̄ q̄sistit i immobilib⁹ debet restitui incō-
tinētī p̄ solutū matrimoniū dicto. §. fuerat & l. i. §. exactio. C. de rei
uxo. actio. Et si heres mariti ul̄ alius obligatus ad restitutionē nō
restituatur infra dicta tempora & tunc p̄ morā immobilib⁹ tenetur et̄
ad fructus ut dicto. §. exactio & l. fructus soluto matrimonio sc̄dm
solutionē. l. diuortio. ff. soluto matrimonio. S3 in rebus mobilibus uel
īcorp̄alibus que hoc cauē loco mobiliū cū tenet licet alias faciāt tciā
speciem per se. l. mouētium. ff. de uerboz signi. tenet restituere eos
& uas eaz̄ estimationis usq̄ ad tertiā cētēsimē q̄ sunt. 33. & tertiū
p̄ cētenario & hoc de iure ciuili: ut dicto. §. exactio. sed de iure cano-
nico quo p̄hibentur usure solum pōt petere interesse quod incurrit
p̄ moram & in Io. an. in. c. salubriter de usis. Et attende diligēter q̄
licet maritus p̄ eius heres habeat dilationē: ut n̄ teneatur restituere
mobile nisi infra annū: sed solū p̄ ut sunt naues iumenta & similia:
tamen fructus p̄cepti ex dictis rebus mobilibus: ut pensiones nauū
& iumētōz & ce. nō lucratur: sed i tātū habet q̄modū mediū tēporis
& tenetur restituere una cum rebus p̄ annū. Secus in eo qd̄ lucrāt
cum pecunia quā debet restituere p̄ dote: quia illud lucz̄ sibi acq̄rit
& nō restituit: & ita intelligit. Salicetus & Angel⁹ i dicto. §. exactio

59

dos nō restituit adulterio
separato matrimonio: et
probato adulterio

60

Barto. in. l. si constante. §. quotiens. ff. soluto matrimonio. Itē attende q̄ licet infra annum maritus & eius heredes nō teneant restituere res mobiles datas in dotem: tamē tenetur infra annū alere uxorem si non habet unde se alat. Et notatur in dicto. §. exactio. Et hoc caū cum heredes dicantur quodamō substinere onera m̄rimonii ppter prestationē alimētoꝝ lucrantur fructus: ut ē glo. notabilis et ibi p̄ Bar. in. l. diuortio. ff. soluto m̄rimonio q̄ tamē ibi itelligit. Bal. usq̄ ad cōdecētem quātitatē alimētorum: et ab inde supra dnt̄ fruct̄ 9 restituere uxori ar. l. si. ff. de pe. here. & l. insulam. §. fructus. ff. soluto matri. Limitauit tamē hoc q̄ dictū ē supra q̄ tenetur prestare alimēta si nō habet unde aliunde se alat. Hoc ueꝝ si heres tantuz h3 q̄ prestare possit. Si autē nō habeat nisi quātū sufficiat sibi soli. Tūc oīs ordinata caritas incipit a se ip̄o. l. presens. C. de serui & aqua. Et hoc uult glo. i. paruula i. l. si marit̄. §. illd. ff. soluto matrimonio nisi heres esset artifex. ut aliunde posset sibi querere uictū ut uoluit alia glo. in dicta. l. si maritus.

61 Sed cui debet dos restitui. Rndit idem ubi supra. Q̄ quādo mulier ē sui iuris & dat dotē ul̄ ēt quādo ē in pt̄ate & dat dotē aduentitiaz tunc d3 sibi dos restitui & ip̄a ē illa que agit in iudicio pro dote etiā sine cōsensu p̄ris ut tenet glo. i. auct̄etica q̄ locuz. C. d. collatio & i. l. 2. in prin. ff. soluto matri. Et idē in dote aduenticia sibi donata a p̄re que donatio ualet fauore dotis: casus ē in. l. Pōponius philadelfus. ff. fa. horreis. Si autē pater dat dotē p̄fecticiā p̄ filia in potestate tūc ē coīs actio patris & filie nec unus pōt̄ p̄iudicare alteri. Post talem acquisitionē pater tamē bene habet exercitiū actionis cōsensu filie que semper presumitur nisi habet iustam causam q̄ tradicēdi. l. 2. §. uoluntatē. ff. soluto m̄rimonio. Et postq̄ filia ē facta sui iuris morte patris ul̄ emancipatione ul̄ ēt si fuisset exheredata actio de dote in totum cōsolidatur i p̄sonā filie etiā si pater sibi soli fuisset stipulat̄ ut tenet glo. in. l. una. §. uideamus. C. de rei ux. actio. Si at̄ extraneus dat dotem pro muliere tunc in dubio acquiritur actio mulieri nisi fuerit pactus uel stipulatus sibi reddi. Et intelligitur extraneus. Omnis qui non habet in pt̄ate. Et ideo si pater dat p̄ filia emancipata pater censetur extraneus & acquiritur actio filie nisi fuerit pactus uel stipulatus ut dicta. l. unica. §. accedit & §. extraneum de re. uxo. actus.